Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 520 – ano III Sexta-feira, 25 de junho de 2021

Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente

com a certificação digital da ICP-Brasil.
Página 5 de 8

ATOS DO CENTRO DE ESTUDOS

Editais

EDITAL N.º 02/2021 – CENTRO DE ESTUDOS/DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL N.º 01/2021 DO I PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E CADASTRO
RESERVA DE ESTAGIÁRIOS(AS) DE PÓS-GRADUAÇÃO DA ÁREA DE DIREITO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE

RONDÔNIA

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições que lhe conferem a Lei Complementar
80, de 12 de janeiro de 1994; Lei Complementar Estadual 117, de 04 de novembro de 1994; assim como em atenção ao disposto na Lei
11.788, de 25 de setembro de 2008, Resolução n.º 99/2021-CS/DPERO, de 05 de Fevereiro de 2021, e a Resolução n.º 83/2019-
CS/DPERO, de 14 de Junho de 2019, RESOLVE aprovar e tornar público o primeiro adendo ao Edital 01/2021 do I Processo Seletivo
para Provimento de Vagas e Cadastro Reserva de Estagiários(as) de Pós-Graduação da área de Direito da Defensoria Pública do Estado
de Rondônia, revogando o Anexo III do Edital 01, passando a valer o Anexo III deste edital, abaixo colacionado:
ANEXO III – CRONOGRAMA

Período de inscrições (on-line) 24/06/2021 a 15/07/2021

Divulgação das inscrições deferidas 20/07/2021

Recurso às inscrições 21/07/2021

Divulgação das inscrições definitivas 22/07/2021

Data e horário de aplicação das provas on-line, com link das provas on-line
enviadas ao e-mail dos candidatos, durante a semana que antecede a prova. Obs.:

Verificar a caixa de spam e debloquear o e- mail
centrodeestudos@defensoria.ro.def.br

25/07/2021, das 8h00 às 9h00 (horário de
Rondônia, período da manhã)

Divulgação do gabarito preliminar 26/07/2021

Recursos ao gabarito preliminar 27/07/2021

Divulgação do gabarito definitivo e resultado dos recursos ao gabarito preliminar da
prova on-line

04/08/2021

Divulgação do resultado preliminar da prova on-line 16/08/2021

Recursos ao resultado preliminar da prova on-line

17/08/2021

Divulgação do resultado final da prova on-line e dos recursos ao resultado
preliminar

18/08/2021

Divulgação das datas e horários das entrevistas

19/08/2021

Entrevista agendada de segunda a sexta-feira das 7h30 às 13h00 e das 14h30 às
18h00

23 a 27/08/2021

Divulgação do resultado preliminar das entrevistas

31/08/2021

Recurso ao resultado preliminar das entrevistas

01/09/2021

Divulgação do resultado final do Processo Seletivo e dos recursos ao resultado
preliminar da entrevista

06/09/2021

Observação: O recurso contra erros administrativos referentes aos procedimentos normatizados no respectivo edital, omissões e erros
materiais terão o prazo de 01 (um) dia útil após a divulgação do respectivo ato, sob pena de preclusão.
As dúvidas ou questões não previstas no presente Edital serão dirimidas pelo Centro de Estudos da Defensoria Pública de Rondônia,
através do e-mail <centrodeestudos@defensoria.ro.def.br> e telefone (69) 99307-4778 (WhatsApp).
Porto Velho, 25 de junho de 2021.

HANS LUCAS IMMICH

Defensor Público-Geral do Estado

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE COMPRAS E LICITAÇÃO

Portarias

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 007/2021/DPE/RO

No extrato da Ata de registro de preços n.º 007/2021/DPE/RO, publicada no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado de
Rondônia, n.º 479 – ano III, do dia 26 de abril de 2021, onde se lê:
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 000/2021/DPE/RO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2021/CPCL/DPE/RO
PROCESSO: 3001.0302.2021/DPE-RO
Leia-se:
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 007/2021/DPE/RO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2021/CPCL/DPE/RO
PROCESSO: 3001.0302.2020/DPE-RO

Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 520 – ano III Sexta-feira, 25 de junho de 2021

Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente

com a certificação digital da ICP-Brasil.
Página 6 de 8

As demais disposições permanecem inalteradas.
Porto Velho 25 de junho de 2021.

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES
Secretária-Geral de Administração e Planejamento

ATOS DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Termos

NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 026/2012/DPE DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL QUE CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA

DO ESTADO DE RONDÔNIA E A MÔNICA DA SILVA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICAM.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA – DPE/RO, de um lado, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ sob o n.º 01.072.076/0001-95, com sede na Av. Gov. Jorge Teixeira, n.º 1722, Embratel, Porto Velho/RO, representada pelo
Defensor Público-Geral do Estado, Dr. Hans Lucas Immich, portador da cédula de identidade n.º 2069385595 SJTCII/RS e inscrito no
Cadastro de Pessoas Físicas sob o n.º 995.011.800-00,residente e domiciliado nesta cidade, doravante designada LOCATÁRIA, e,
MÔNICA DA SILVA, brasileira, portadora do RG n.º 606.090 SSP/RO, inscrita no CPF n.º 610.433.202-10, residente e domiciliada na
Rua José Oliveira, n.º 195, bairro Urupá, Ji-Paraná/RO, doravante denominada LOCADORA, resolvem celebrar o presente Aditivo
conforme o Processo Administrativo n.º 3001.0243.2012-DPE/RO e seus anexos, na forma seguinte:
CLÁUSULA PRIMEIRA – PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
A vigência será prorrogada por mais 12 (doze) meses sendo de 19 de julho de 2021 a 19 de julho de 2022.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA CORREÇÃO DO VALOR DO CONTRATO
O valor para este período será de R$ 15.000,36 (quinze mil, trinta e seis centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO EMPENHO
Os recursos necessários para pagamento do referido contrato são provenientes do orçamento da Defensoria Pública do Estado de
Rondônia – DPE/RO, conforme Consulta Pré-empenho n.º 2021PE00132 devidamente consignado na Nota de Empenho n.º
2021NE000344, ambas no valor de R$ 6.774,36 (seis mil, setecentos e setenta e quatro reais e trinta e seis centavos),para atender este
exercício. A despesa correrá por conta da seguinte programação: 0312220432182; Fonte do Recurso: 0100; Nat. Desp.: 33.90.36, já
consignado no Orçamento Programa da Defensoria Pública do Estado de Rondônia – DPE/RO.
Parágrafo Único- As parcelas da despesa relativa à parte a ser executada em exercício subsequente (saldo contratual) serão
consignadas mediante a emissão de nova nota de empenho, com base no dia do vencimento do contrato no mês de janeiro do
respectivo exercício financeiro, condicionada à liberação da base de dados do SIAFEM.
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS
As demais CLÁUSULAS DO CONTRATO N.º 026/2012/DPE, ficam ratificadas e continuam em vigor para as partes, alterando-se
somente o disposto neste termo.
Parágrafo Único- Este Termo Aditivo, que passa a integrar o instrumento do CONTRATO N.º 026/2012/DPE, é lavrado e registrado às
fls. ____ do Livro 015/2021de Registros de Contratos e Convênios, que depois de lido e achado conforme segue assinado pelas partes,
extraindo-se as cópias que necessárias para sua publicação e execução, devidamente certificadas pela Equipe de Contas e Contratos da
Divisão Administrativa da Defensoria Pública do Estado de Rondônia.
Porto Velho/RO, 07 de junho de 2021.

 HANS LUCAS IMMICH

Defensor Público-Geral do Estado

ATOS DA DIRETORIA FINANÇAS

Portarias

PORTARIA N.º 625/2021-GAB/DPE

Porto Velho, 22 de junho 2021

A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições que lhe confere a Portaria n.º 413/2010/GAB/DPE, de 27 de abril de 2021, publicada no DOE-DPERO n.º 481, de 28
de abril de 2021;
CONSIDERANDO o contido nos Autos do Processo Administrativo n.º 3001.0553.2021/DPE-RO;
Art. 1.º RECONHECER o deslocamento do servidor ANTONIO RESENDE IZAIAS, de GUAJARÁ-MIRIM/RO a NOVA MAMORÉ/RO, no
dia 11/06/2021 (com retorno na mesma data), para distribuir equipamentos na Penitenciária do supracitado município, concedendo-lhes
0,5 (meia) diária;
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES

Secretária-Geral de Administração de Planejamento